
Munici1:>al id c1d Provincial 

Mariscal Caceres 
Jua n j uí - Región San Martín - Perú 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº 242 -2018-MPMC-J/A . 

.luanjui. 09 de M ayo del 20 18. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPA LIDA D PROV INCIAL DE M A RI SCAL CÁCERES­
.I UANJUI; 

VISTO: EL Ofi cio º 002-20 18-COM EDOR POPULA R ·'SANTA ROSA DE L IMA ... de 
fecha 09 de abri l de l 20 18. suscri to por la Pres identa del Comedor Popul ar "SANTA ROSA DE LIMA" 
Sra. L UDITH JUZGA ACU ÑA, quien a su vez pone de conoc imiento que en una importante reunión 
llevada,a cabo el día 3 1 de Marzo del 20 18 a horas 3. 10 p.m. en las instalaciones de l loca l del Com ité, en 
el distrito de 1-I uicungo. para renovar la Junta Directi va del Comedor Popular "Santa Rosa de Lima", 
para el periodo 20 18 al 2020 y los anexos que presenta: copi a simpl e del acta de sesión a fojas dos (02) 
real izada el 3 1 de Marzo del 20 18 y copia de los Documentos de Identidad de cada uno de sus di rectivos 
en número de ocho (08). mediante el cual so licita el Reconocim iento de su directi va; con el visto bueno 
de Gerencia Munic ipa l y el Informe N º 055-GDS-M PMC-J. de fecha 20 de Abril de l 20 18. de la Ofi cina 
de Gerencia de Desarrollo Socia l y la opinión legal Nº 162-20 18-MPMC-SM/OA.I ; 

CONSIDERANDO: 
Que las municipa li dades son órgano de gobiern o loca l, que cuentan con autonomía pol ítica. 

económica y admini strati va en los asuntos de su competencia con sujeción de l A rtícul o 194° de la 
Const itución Política del Estado y por las atribuciones conferi das por la Ley Nº 27972, ley Orgánica de 
Municipalidades. 

Que, confo rme a la ley Orgánica de M unicipalidades N º 27972, las M uni cipa lidades son los 
Órganos de Gobierno Local que emana de la vo luntad popular, representan a sus Asociac iones; y 
fomentan el bienestar comunal. el desarrollo integral y armónico de las ci rcunscripciones de su 
j uri sdicción. 

Que. los Artículos 9° l nc.34 . Art. 73 º !ne., D. Parágrafo 6.3 y A rt. 74° de la misma Ley. seña la la 
competencia Administrat iva y participación Comunal; faculta a las M uni cipa lidades promover y 
organizar conforme a la ley de part icipac ión en los Comedores Popul ares Autogestionarios . 

Que. según lo dispuesto por el artícu lo 1 º del Reglamento de la Ley Nº25307 aprobado median te 
Decreto Supremo N º04 l -2002- PCM, se declara de prioritari o interés nacional la labor que rea l izan los 
Clubes de Madres. Com ités de Vaso de Leche. Comedores Populares Autogest ionarios, Coci nas 
Famtl iares. Centro Fam i liares. Centros Fam ili ares. Centros Maternos In fan til es y demás Organizaciones 
Soc iales de Base. en lo refer ido al servicio de apoyo alimentari o que brin dan a las fa mili as de menores 
recursos. 

Que. en concordancia con las normas descritas en el párrafo anteri or. el Reglamento de la Ley 
N º 2773 1. aprobado por Decreto Supremo N º006-2003-MIMD ES. regul a la parti cipac ión de los Clubes 
de Madres. Comedores Populares Autogestionari os y otras Organi zac iones Bene ficiarias a través de 
com ités de coordinación y Apoyo a la Gest ión y Fiscali zación de los Programas de Apoyo Alimen tario. a 
cargo del Programa Nacional de As istencia A limentari a - PRONAA . 

Que el artícu lo 18º de la RM N º l 67-20 16-MID1 S de fecha 27 de ,iul io de 20 16 que aprueba el 
Reglamento de las Modalidades del Programa de Compl ementación Al imentaria - PCA, estab lece las 
característ icas donde deben contener las reso luciones rel acionadas a la gesti ón del PCA. 

Que, hecho el aná li sis respect ivo de la documentación presentada, ver i fi cando in situ la 
ex istencia del re feri do comedor popular se ll ega a la conclusión que cumple con lo estab lecido en la Ley 
Orgán ica de M unicipa l idades. así como de lo establecido en la RM 167-20 16-M IDI S. 

Y de conform idad al inciso 6) del A rt ícul o 20° de la Ley Orgáni ca de M unicipa li dades N º 2797'2 
las, isaciones respecti vas; 

SE RES UELVE: 
Artículo Primero.-RECO OCER. a la nueva Junta Directi va del Comedor Popular "SANTA 

ROSA DE LIMA". ubicado en el Distrito de 1-Iuicungo, Prov incia de M ari sca l Cáceres Departamento de 
San Martín . para el desarro ll o de sus acti vidades por el peri odo (02) años a partir de l 3 1 de Marzo del 
a110 20 18 hasta el 3 1 de Marzo del 2020; adecuando a lo establec ido a la RM Nº 167-20 16-M I DI S. 
quedando de la sigui en te manera. 

Código de Identificación: N º 2206030002. 
N º de Bene ficiarios: 40 
Modalidad: Comedor Popular 
Inversión Aprox imada anua lmente: 6,816.00 so les 
Tipo de Ración: Cocinado 



r 

.-

Nº 
01 
02 
03 
04 
05 
06 
06 
07 

.;;:" .. ~, . Mariscal Caceres 
N· . ... ~M .,... • ·~ . 

1 

_ - - - - .. - • •- ............ ~ ...... .....--• .., v , • • '- • ca • 

l :.::.~;:::.J Juanjuí - Región San Martín - Perú 

Distrito: Huicungo 
Provincia: Mariscal Cáceres 
Departamento: San Martín 
Cuya junta Directiva está conformada de la siguiente manera: 

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS 

Presidenta Ludiht .Juzga Acuña 
Vice-presidente Tomasa del Castillo Vargas 
Secretaria Teófila Edelmira Sebastián Solano 
Tesorera Gladys Ana Aquino Eduardo 
Fiscal Efrosina Caballero Pizango 
Almacenera Adit del Castillo Shupingahua 
Vocal 01 Adith Putpaña Tuanarna 
Vocal 02 Gloria Nancy Sangama Shupingahua 

Nº DNI 
00988178 
00976632 
18010701 
40692521 
42941256 
00987633 
45168095 
70745831 

Artículo Segundo.- El Programa de Complementación, a través de la Gerencia de Desarrollo 
Social de la Municipalidad Provincial de Mai·iscal Cáceres, será la encargada de gestionar adecuadamente 
el programa de complementación alimentaria de acuerdo a las normas establecidas para tal fin. 

Artículo Tercero.- Hacer de conocimiento a la Gerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo 
Social y a la Presidenta del Comedor Popular "Santa Rosa de Lima" el contenido del presente acto 
resolutivo. 


